segunda-feira, 18 de NOVeMBRO de 20138  CADERNO 3

ANJOS, Matricula Funcional nº 5048966, ocupante do cargo
de AGENTE PRISIONAL, lotado na CENTRAL DE TRIAGEM DA
MARAMBAIA, no período de 07.10.2013 a 29.11.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

diária
número de Publicação: 613819

Portaria: 2817/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Conceição do Araguaia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191182/DALTON HERNANDEZ FILHO (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 09/09/2013
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 09/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de Publicação: 613826

Portaria: 2874
Objetivo: Realizar visita técnica no centro de recuperação de
Paragomnas.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5906658/CARLOS GLEYDSON DA SILVA LIMA (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a
31/10/2013
57216859/CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO (GERENTE) / 1.0
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de Publicação: 613831

Portaria: 2818/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Tucumã/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCUMÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013
5906656/ISMAEL MARCIANO REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 29/08/2013 a 29/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de Publicação: 613848

Portaria: 2819/2013
Objetivo: transferir interno para o Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará I, no município de Santa Izabel do Pará,
assim como tratar de assuntos administrativos na sede desta
SUSIPE, no município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 2.5
diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 28/09/2013
54188187/EULEJUNHO MARTINS SALES (AGENTE PRISIONAL) /
2.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 28/09/2013
5833108/KLEBER GOMES DE SOUSA (DIRETOR) / 2.5 diárias
(Completa) / de 26/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

termo aditiVo a conVênio
número de Publicação: 613727

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 08/11/2013
Valor: 0,00
Vigência: 09/11/2013 a 08/11/2014
Justificativa: Em razão da necessidade de continuidade do objeto.
Objeto: Prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica nº
055/2009, cujo objeto é facultar o acesso dos servidores da
SUSIPE as atividades do SESC.
Convenio: 55
Exercício: 2009
Partes:
Concedente: SERVIÇO SOCIAL DO COMERCIO -SESC
Beneficiário ente Público: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de Publicação: 613728

Portaria: 2811/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca deSalinópolis/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANCA/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5727960/ALEX CLAY DIAS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 02/10/2013
59065851/CARLOS ALBERTO LUZ SILVA JUNIOR (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 02/10/2010 a
02/10/2013
5814936/GILVANDRO PEREIRA DE ASSIS (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de Publicação: 613745

Portaria: 2812/2013
Objetivo: transferir interno para o distrito de Mosqueiro(município
de Belém), assim como conduzir interno para tratamento de
saúde no município de Marituba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANCA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896271/LUCIMAR SOARES DE SOUSA (TECNICO EM
ENFERMAGEM) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a
27/09/2013
54181905/LUIZ CARLOS GONÇALVES FERNANDES (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a
27/09/2013
5815371/LUIZ FERNANDO BRAZÃO DAS CHAGAS (MOTORISTA)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 27/09/2013
5901999/WERLLEY MOURA DO NASCIMENTO (AGENTE
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a
27/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de Publicação: 613755

Portaria: 2813/2013
Objetivo: transferir internos para o município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANCA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5815371/LUIZ FERNANDO BRAZÃO DAS CHAGAS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a
30/09/2013
54180745/MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a
30/09/2013
5814871/MOACIR HUMBERTO PEREIRA QUEIROZ (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/09/2013 a
30/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de Publicação: 613765

Portaria: 2814/2013
Objetivo: transferir interno para a Colônia Agrícola de Santa
Izabel do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANCA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5815355/FRANCISCO MENDONÇA DE FREITAS (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 04/10/2013
54180745/MANOEL AUGUSTO FONSECA FERREIRA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a
04/10/2013
5895663/MANOEL BRAZ ALVES TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 04/10/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

diária
número de Publicação: 613777

Portaria: 2815/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL

Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180725/EDERSON ANICIO ALCANTARA (MOTORISTA) / 0.5
diárias (Completa) / de 27/08/2013 a 27/08/2013
5906648/GEISON GLEONAB MARTINS DOS SANTOS (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/08/2013 a
27/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Portaria de decisão
número de Publicação: 613686

Portaria nº. 1099/2013-cgP/susiPe
belém, 14 de noVembro de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 027/2011-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº. 2361/2011-CGP/SUSIPE, que apurou a
responsabilidade administrativa e funcional dos servidores PAULO
SÉRGIO QUEIROZ e SANDRO LUIZ NOBREGA DE MAGALHÃES,
acerca da suposta agressão física aos presos ANDERSON LUIZ
DE ALMEIDA DOS SANTOS e RENATO JESSE NASCIMENTO
CANTANHEIDE, ocorrida no dia 06/04/2011.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa
e imparcial dos autos, em que pese à comprovação da
materialidade do fato delituoso, diante da incerteza quanto a sua
autoria, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante
e determinar o arquivamento da presente Sindicância
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da
Lei nº. 5.810/1994-RJU.
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo ao Núcleo de Gestão
de Pessoas desta Autarquia, para ser anexado à ficha funcional
dos referidos servidores.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Portaria de decisão
número de Publicação: 613688

Portaria nº. 1100/2013-cgP/susiPe
belém, 14 de noVembro de 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 129/2012-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa
Disciplinar nº. 2590/2012-CGP/SUSIPE, que apurou a
responsabilidade administrativa e funcional do servidor ÁLVARO
LUIZ MAGALHÃES FURTADO acerca do Termo de Denúncia
prestado, em 16/04/2012, pela Sra. MARIA ADELANIA SPINDOLA
DA SILVA sobre a suposta prática de maus-tratos ao preso
VANDERSON BARBOSA DA SILVA, no Centro de Recuperação
Penitenciário do Pará I – CRPP I.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa
e imparcial dos autos, não vislumbrou nenhum elemento
comprobatório dos fatos narrados no Termo de Denúncia, razão
pela qual reconheceu a ausência de responsabilidade funcional e
administrativa do servidor citado e recomendou o arquivamento
do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante
e determinar o arquivamento da presente Sindicância
Administrativa Disciplinar, com fulcro no artigo 201, inciso I da
Lei nº. 5.810/1994-RJU.
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo ao Núcleo de
Gestão de Pessoas desta Autarquia, para fins de registro nos
assentamentos funcionais do referido servidor.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

Portaria n° 977/2013 – gab/susiPe
número de Publicação: 613693

belém/Pa, 12 de noVembro de 2013.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº
8.666/93.
RESOLVE:
I – Designar o servidor JOSÉ FERNANDO PANTOJA DE
SOUZA, matrícula nº 57203969, como fiscal do Convênio n.°
001/2006, a contar de 25 de OUTUBRO de 2013, cujo objeto é a
viabilização de mão de obra carcerária de internos custodiados
no Sistema Penitenciário do Estado do Pará, celebrado junto a
Procuradoria da República no Pará, o Ministério Público Federal e
a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
- SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

continua no caderno 4